
29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 1/10

Início / Visualização do Ato

Belo Horizonte, Sexta-feira, 29 de Dezembro de 2023.

  Acesse a Edição

PORTARIA: PORTARIA CONJUNTA CTGM/PGM/SMPOG/SMFA/SMSA/SMASAC/SMED/SMOBI/SUDECAP/PRODABEL Nº
003/2023

Edição: 6914 | 1ª Edição | Ano XXIX | Publicada em: 29/12/2023
CTGM - Controladoria-Geral do Município

PORTARIA CONJUNTA CTGM/PGM/SMPOG/SMFA/SMSA/SMASAC/SMED/SMOBI/SUDECAP/PRODABEL Nº 003/2023
 

Dispõe sobre a designação de servidores para integrarem o Grupo Técnico SICOM, o Grupo de Gestores de Negócio
dos Arquivos que compõem os Módulos/Leiautes do Sistema Informatizado de Contas dos Municípios – SICOM/TCEMG e do
Grupo de Apoio Técnico a estes, nos termos da Portaria Conjunta CTGM/SMFA/SMPOG/PRODABEL nº 002/2023, de 13 de
dezembro de 2023.
 

O Controlador-Geral do Município, no exercício das atribuições legais a ele conferidas, em especial as constantes do Art.
61 da Lei nº 11.065, de 1º de agosto de 2017, e do Decreto nº 16.684, de 31 de agosto de 2017, juntamente com o Procurador-
Geral do Município, o Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, o Secretário Municipal de Fazenda, o
Secretário Municipal de Saúde, a Secretária Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania, a Secretária
Municipal de Educação, o Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, o Superintendente de Desenvolvimento da Capital e o
Diretor- Presidente da Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A., todos no exercício das suas
atribuições legais, também constantes daquela Lei, e da Lei Municipal nº 2.273/74, em observância ao disposto nos incisos: II,
III, VI e VII, e do parágrafos 3º, 4º e 7º do Art. 3º da Portaria Conjunta CTGM/SMFA/SMPOG/PRODABEL nº 002/2023, de 13 de
dezembro de 2023,
Considerando:

O estabelecimento de nova estrutura e a definição de outros procedimentos, constantes daquela Portaria, para gestão do
envio das informações do Município à Base de Dados dos Sistemas instituídos pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais;

As alterações nos Arquivos/Leiautes do SICOM, SISOP e CAPMG, instituídos por aquele Tribunal, e com vigência a partir
de 1º de janeiro de 2023;
RESOLVEM:
 

Art. 1º - Ficam designados os servidores para comporem os Grupos de Trabalho:
 

I – Grupo Técnico SICOM:
 
a) Alminda do Socorro Campos dos Santos - Controladoria-Geral do Município;
b) Bráulia de Lima Oliveira - Subsecretaria do Tesouro Municipal/SMFA;

c) Bruno Carlos Costa da Silva – Subsecretaria de Contadoria-Geral do Município/SMFA;
d) Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-Geral do Município/SMFA;
e) Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de Planejamento e Orçamento/SMPOG
e) Michele Lana – Subsecretaria de Contadoria-Geral do Município/SMFA;
f) Victor de Morais Coqueiro - Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A.
 

II – Grupo de Gestores de Negócio dos Arquivos/Leiautes SICOM, SISOP e CAPMG: os servidores constantes do Anexo
I.

III – Grupo de Apoio Técnico aos Gestores de Negócio dos Arquivos SICOM: os servidores constantes do Anexo II.
 

Art. 2º - Fica designado para Coordenador do Grupo Técnico SICOM, o servidor Milton Caires Júnior – Subsecretaria de
Contadoria-Geral do Município/SMFA.
 

Art. 3º - Ficam designados para "Processador SICOM", pela Administração Direta do Município/PBH, os servidores:
 

a) Bruno Carlos Costa da Silva – Subsecretaria de Contadoria-Geral do Município/SMFA;
d) Michele Lana – Subsecretaria de Contadoria-Geral do Município/SMFA.
 

Parágrafo Único - As Entidades da Administração Indireta do Município deverão indicar os respectivos servidores para
"Processador SICOM", em e-mail específico e endereçado à CTGM, por meio da Gerência de Relação com o Controle Externo-
GRCEX, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contado a partir da data da publicação desta Portaria Conjunta.
 

Art. 4º - O Arquivo “Considerações – CONSID” (integrante de diversos Módulos), dado à sua natureza acessória aos
demais Arquivos, é de responsabilidade dos respectivos Gestores de Negócio, competindo ao Grupo Técnico SICOM a adoção
dos procedimentos junto àqueles quanto à análise, conferência e homologação dos dados, antes da remessa do
Arquivo/Módulo em ambiente de Produção do SICOM/TCEMG.
 

Art. 5º - A substituição dos membros designados por meio desta Portaria deverá ser efetuada em Portaria Conjunta
específica, assinada pelo CTGM e pelo titular do Órgão ou Entidade de lotação de cada membro substituto.
 

Art. 6º - Ficam revogadas a Portaria Conjunta CTGM/PGM/SMPOG/SMFA/SMSA/ SMASAC/SMOBI/SUDECAP nº
008/2019, de 14 de novembro de 2019, e a Portaria Conjunta CTGM/PGM/SMPOG/SMFA/SMSA/SMASAC/SMOBI/SUDECAP
Nº 001/2023, de 27 de março de 2023.
 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 2023.
 

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2023
 

Leonardo de Araújo Ferraz
Controlador-Geral do Município

Hércules Guerra
Procurador-Geral do Município

André Abreu Reis
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Leonardo Maurício Colombini Lima
Secretário Municipal de Fazenda

Danilo Borges Matias
Secretária Municipal de Saúde

https://dom-web.pbh.gov.br/


29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 2/10

Rosilene Cristina Rocha
Secretária Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania

Roberta Rodrigues Martins Vieira
Secretária Municipal de Educação

Leandro César Pereira
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Henrique de Castilho Marques de Sousa
Superintendente de Desenvolvimento da Capital

Jean Mattos Duarte
Empresa de Informática e Informação do Município de Belo Horizonte S/A

 
ANEXO I

 
GESTORES DE NEGÓCIO DOS ARQUIVOS QUE COMPÕEM OS LEIAUTES/MÓDULOS: SICOM, SISOP e

CAPMG/TCEMG

ARQUIVOS MEMBROS/LOTAÇÃO

 
Módulo: Acompanhamento Anual-AA/Instrumentos de Planejamento–IP (SICOM)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

ÓRGAO - Órgãos

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

 
LPP - Leis do PPA

Denise Rezende Barcellos Bastos - Subsecretaria

de Planejamento e Orçamento/SMPOG

Juliana Diniz Xavier dos Santos - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

LOA - Lei Orçamentária
 
Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

 

LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

UOC - Unidades e Subunidades Orçamentárias

PRO - Programas Denise Rezende Barcellos Bastos - Subsecretaria

de Planejamento e Orçamento/SMPOG

Juliana Diniz Xavier dos Santos - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOGAMP - Ações e Metas

DSP - Despesas do Orçamento
 
 
 
Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

 

REC - Receita Orçamentária dos Órgãos

MTFIS - Detalhamento das Metas Fiscais

RFIS - Detalhamento dos Riscos Fiscais

MTBIARREC - Metas de Arrecadação de Receita

Marcílio Mansur Messeder – Subsecretaria da

Receita Municipal/SMFA

Yuri Max Barbosa Souto - Subsecretaria da Receita

Municipal/SMFA

Dimas Pereira Neto - Subsecretaria da Receita

Municipal/SMFA



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 3/10

CONSID – Considerações

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Módulo: Documentos em PDF do Módulo Instrumentos de Planejamento-DOCIP/Leis dos Instrumentos de

Planejamento e Ato Normativo (SICOM)

(Documentos do tipo “.pdf”, em Arquivo “.zip”)

PPAAA.PDF  
 
Denise Rezende Barcellos Bastos - Subsecretaria

de Planejamento e Orçamento/SMPOG

Juliana Diniz Xavier dos Santos - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

LDOAA.PDF

LOAAA.PDF

ANEXOS_LOA.PDF

OPCAOSEMESTRALIDADE.PDF ou

DESOPCAOSEMESTRALIDADE.PDF (Se houver)

LEI_CUTE_XXXXXX.PDF (Se houver)

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

Módulo: Legislação de Caráter Financeiro-LCF/DECRETOSLEIS

(Documentos do tipo “.pdf”, em Arquivo “.zip”)

LAO – Lei de Alteração Orçamentária
Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

LAOP – Lei de Alteração da Lei Orçamentária do

Arquivo LAO

DEC – Decretos de Alteração orçamentária do arquivo

AOC

Módulo: Inclusão de Programas – AIP/PRO (SICOM)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

INCPRO - Inclusão de Programas
 
Denise Rezende Barcellos Bastos - Subsecretaria

de Planejamento e Orçamento/SMPOG

Juliana Diniz Xavier dos Santos - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG
INCAMP - Inclusão de Ações e Metas

IUOC - Inclusão de Unidades Orçamentárias

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

INCUTE – Inclusão de Conta Única do Tesouro

Municipal

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 4/10

CONSID - Considerações

Denise Rezende Barcellos Bastos - Subsecretaria

de Planejamento e Orçamento/SMPOG

Juliana Diniz Xavier dos Santos - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Módulo: Acompanhamento Mensal – AM (SICOM)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

 
 
 
 
 
 
 
PESSOA – Pessoas Físicas e Jurídicas

Antônio Marmo Silveira Junior – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Frederico França Chaves – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Jurema Luzia Pereira – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Mônica das Graças Moreira Lino – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Viviane Felippe – Subsecretaria de Administração e

Logística/SMFA

Bráulia de Lima Oliveira Fonseca - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Ana Lúcia Ribeiro dos Santos - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

 
 
 
 
 
 
 
ÓRGAO - Órgão

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis - Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Bráulia de Lima Oliveira Fonseca - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Ana Lúcia Ribeiro dos Santos - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

CONSOR – Consórcios

Isabela de Vasconcelos Teixeira – Secretaria

Municipal de Assistência Social, Segurança

Alimentar e Cidadania

Gisele Pascoal Ferreira de Oliveira - Secretaria

Municipal de Assistência Social, Segurança

Alimentar e Cidadania

Reinaldo Antônio Castro – Secretaria Municipal de

Saúde

Róger Alberto Schwetter Silveira – Secretaria

Municipal de Saúde

PAREC - Previsão Atualizada da Receita

Marcílio Mansur Messeder – Subsecretaria da

Receita Municipal/SMFA

Yuri Max Barbosa Souto - Subsecretaria da Receita

Municipal/SMFA

Dimas Pereira Neto – Subsecretaria da Receita

Municipal/SMFA



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 5/10

REC - Detalhamento das Receitas do Mês

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

ARC - Detalhamento das Correções de Receitas

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

LAO - Lei de Alteração Orçamentária

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

AOC - Alterações Orçamentárias

ITEM – Itens das Licitações, Adesões, Dispensas,

Inexigibilidades, Contratos e Notas Fiscais

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Antônio Marmo Silveira Junior – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Frederico França Chaves – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Jurema Luzia Pereira – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

 
 
 
 
 

REGLIC - Legislação Municipal para Licitação

ABERLIC - Abertura da Licitação

RESPLIC - Responsáveis pela Licitação

PARTLIC – Participantes da Licitação

HABLIC - Habilitação da Licitação

JULGLIC - Julgamento da Licitação

HOMOLIC - Homologação da Licitação

PARELIC - Parecer da Licitação

REGADESAO - Adesão a Registro de Preços

DISPENSA - Dispensa ou Inexigibilidade

 
CONTRATOS – Contratos

Mônica das Graças Moreira Lino – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Viviane Felippe – Subsecretaria de Administração e

Logística/SMFA

Manoel Lage – Subsecretaria de Administração e

Logística/SMFA

Hellen Silva Soares Vaz – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

 
CONV – Convênios

Letícia Mourão Cerqueira – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Hugo Leonardo da Silva Alves – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

 
CTB - Contas Bancárias

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 6/10

CONCIBANC – Conciliação Bancária

Ildecléia Adamovcz Saldanha – Subsecretaria de

Contadoria-Geral do Município/SMFA

Eduarda Seara – Subsecretaria de Contadoria-Geral

do Município/SMFA

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

 
CAIXA - Caixa

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

CUTE – Conta Única do Tesouro Municipal

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

EMP - Detalhamento dos Empenhos do Mês Bráulia de Lima Oliveira Fonseca - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Ana Lúcia Ribeiro dos Santos - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFAANL - Empenhos Anulados no Mês

RSP - Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis - Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

LQD - Detalhamento da liquidação da despesa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Bráulia de Lima Oliveira Fonseca - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Ana Lúcia Ribeiro dos Santos - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

ALQ - Detalhamento da Anulação da liquidação da

despesa

EXT – Receitas e Despesas Extra-Orçamentárias

(exceto Restos a Pagar)

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

AEX - Anulação das Extra-Orçamentárias (exceto

Restos a Pagar)



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 7/10

OPS - Pagamentos das Despesas (exceto Extra-

Orçamentária)

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

AOP - Anulações das Ordens de Pagamento (exceto

Extra-Orçamentaria)

 
 
OBELAC - Outras Baixas de Empenhos por

Lançamento Contábil

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

AOB - Anulações de Outras Baixas de Empenhos por

Lançamento Contábil

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

 
NTF - Notas Fiscais

Bráulia de Lima Oliveira Fonseca - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Ana Lúcia Ribeiro dos Santos - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

CVC - Cadastro de Veículos ou Equipamentos

Adalberto Clayton de Souza – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Nayara de Oliveira Guimarães – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

DDC - Dívida Consolidada

Lyllian Nietzsch Lima Melo – Procuradoria-Geral do

Município

Edmar José dos Santos - Procuradoria-Geral do

Município

Leonardo Hissa Dias do Vale - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Andréa Cristina Costa Zólio - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Camila Mariana da Cruz Gomes Coutinho Silva -

Subsecretaria de Gestão Previdenciária e da Saúde

do Segurado/SMPOG

Bruno Oliveira da Silva - Subsecretaria de Gestão

Previdenciária e da Saúde do Segurado/SMPOG

 
PARPPS - Projeção Atuarial do RPPS

Camila Mariana da Cruz Gomes Coutinho Silva -

Subsecretaria de Gestão Previdenciária e da Saúde

do Segurado/SMPOG

Bruno Oliveira da Silva - Subsecretaria de Gestão

Previdenciária e da Saúde do Segurado/SMPOG

 
DCLRF - Dados Complementares à LRF

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Marcílio Mansur Messeder – Subsecretaria da

Receita Municipal/SMFA

Yuri Max Barbosa Souto - Subsecretaria da Receita

Municipal/SMFA

Dimas Pereira Neto – Subsecretaria da Receita

Municipal/SMFA

Leonardo Hissa Dias do Vale - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Andréa Cristina Costa Zólio - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Lyllian Nietzsch Lima Melo - Procuradoria-Geral do

Município

Edmar José dos Santos - Procuradoria-Geral do

Município



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 8/10

CRONEM - Cronograma Mensal de Desembolso

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

METAREAL - Metas Fiscais Realizadas

Denise Rezende Barcellos Bastos - Subsecretaria

de Planejamento e Orçamento/SMPOG

Juliana Diniz Xavier dos Santos - Subsecretaria de

Planejamento e Orçamento/SMPOG

 
IDERP – Inscrição de Despesas do Exercício em

Restos a Pagar

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

CONGE – Convênios e Instrumentos Congêneres

Mônica das Graças Moreira Lino – Subsecretaria de

Administração e Logística/SMFA

Viviane Felippe – Subsecretaria de Administração e

Logística/SMFA

Manoel Lage – Subsecretaria de Administração e

Logística/SMFA

TCE – Tomadas de Contas Especiais

Ludinéia Santana Lino – Controladoria-Geral do

Município

Andrezza Vargas Bernado Bacelete – Controladoria-

Geral do Município

DIPR – Demonstrativo de Informações Previdenciárias

e Repasses

Camila Mariana da Cruz Gomes Coutinho –

Subsecretaria de Gestão Previdenciária/SMPOG

Bruno Oliveira da Silva – Subsecretaria de Gestão

Previdenciária/SMPOG

CONSID - Considerações

Todos os Gestores de Negócio dos demais

Arquivos, nos termos do Art. 4º desta Portaria

Conjunta.

Módulos: Balancete Contábil – BLC (Mensal) e Balancete de Encerramento (Anual) (SICOM)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

FUNDOS – Cadastro dos Fundos Municipais
Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

BALANCETE – Balancete Contábil

CONSID – Considerações

Módulo: Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público–DCASP: Isolado e Consolidado (SICOM)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 9/10

BO - Balanço Orçamentário

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

BF - Balanço Financeiro

BP - Balanço Patrimonial

DVP – Demonstração das Variações Patrimoniais

DFC – Demonstração dos Fluxos de Caixa

RPSD – Restos a Pagar de Exercícios Anteriores sem

Disponibilidade não Computados no Ensino e Saúde

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Valéria Maria Monteiro Delgado - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Isabela Linhares Stangherlin - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Leonardo Barbosa Amaral - Subsecretaria do

Tesouro Municipal/SMFA

Felipe Leonel Gomes - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

Módulo: Folha de Pagamento de Pessoal–FLPG (CAPMG)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

PESSOA – Pessoas Físicas e Jurídicas
Ativos:

Michelle Dellaretti Leonardo Ferreira –

Subsecretaria de Gestão de Pessoas/SMPOG

Bruno Teixeira Moreira – Subsecretaria de Gestão

de Pessoas/SMPOG

 
Inativos e Pensionistas:

Marilane Fernandes dos Reis Bittencourt –

Subsecretaria de Gestão Previdenciária/SMPOG

Daniele das Graças Magalhães – Subsecretaria de

Gestão Previdenciária/SMPOG

VIAP – Vínculo do Agente Público

AFAST – Afastamento

TEREM – Teto Remuneratório

FLPGO – Folha de Pagamento do Órgão

RESPINF - Responsável pelo envio das Informações

CONSID – Considerações

Módulo: Edital-EDITAL (SISOP-MG)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

RALIC – Resumo da Abertura da Licitação
 
Shirley Jacimar Pires – Secretaria Municipal de

Obras e Infraestrutura

Cláudia Veiga Parreiras – Secretaria Municipal de

Obras e Infraestrutura
REDISPI – Resumo da Dispensa ou Inexigibilidade

Módulo: Execução de Obra e Serviço de Engenharia – OBRA (SISOP-MG)

IDE - Identificação da Remessa

Milton Caires Júnior – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA

Keila Cristina Reis – Subsecretaria de Contadoria-

Geral do Município/SMFA



29/12/2023, 12:35 DOM - Diário Oficial do Município

https://dom-web.pbh.gov.br/visualizacao/ato/431985 10/10

PESSOA – Pessoas Físicas e Jurídicas

Hebert Eugênio Aguiar – Superintendência de

Desenvolvimento da Capital–SUDECAP

Ronaldo de Oliveira – Superintendência de

Desenvolvimento da Capital – SUDECAP

 

LICOBRAS – Licitação de Obras e Serviços de

Engenharia

EXEOBRAS – Execução dos Contratos de Obras e

Serviços de Engenharia

CADOBRAS – Cadastro do Detalhamento de Obras e

Serviços de Engenharia

 
ANEXO II

 
GRUPO DE APOIO TÉCNICO AOS GESTORES DE NEGÓCIO DE ARQUIVOS/ LEIAUTES SICOM/TCEMG

ARQUIVOS MEMBROS/LOTAÇÃO

Módulo: Inclusão de Programas – AIP/PRO

INCUTE – Inclusão de Conta Única

do Tesouro Municipal

Denise Rezende Barcellos Bastos - Subsecretaria de Planejamento e

Orçamento/SMPOG

Juliana Diniz Xavier dos Santos - Subsecretaria de Planejamento e

Orçamento/SMPOG

Módulo: Acompanhamento Mensal-AM

CONGE – Convênios e Instrumentos

Congêneres

Isabela de Vasconcelos Teixeira – Secretaria Municipal de Assistência

Social, Segurança Alimentar e Cidadania

Marcella Cristina de Aguiar – Procuradoria Geral do Município

Aglaydes Silva Rocha - Secretaria Municipal de Educação

Cristina Vieira Guimarães - Secretaria Municipal de Educação

Leonardo Cesar Vieira Leão - Secretaria Municipal de Educação

Bruno Rhandler Fernandes Rodrigues - Secretaria Municipal de Saúde

Reinaldo Antônio Castro - Secretaria Municipal de Saúde

Ricardo Lopes Martins - Secretaria Municipal de Saúde

MTBIARREC - Metas de

Arrecadação de Receita

Mariana Gomes Mendes – Subsecretaria de Planejamento e

Orçamento/SMPOG

José Mariano Lomasso Costa - Subsecretaria de Planejamento e

Orçamento/SMPOG

Anderson Sena Souza - Subsecretaria de Planejamento e

Orçamento/SMPOG

PAREC - Previsão Atualizada da

Receita

REC - Detalhamento das Receitas

do Mês

ARC - Detalhamento das Correções

de Receitas

DDC – Dívida Consolidada -

Registro 40

RSP – Restos a Pagar de Exercícios

Anteriores

Bráulia de Lima Oliveira Fonseca - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

Ana Lúcia Ribeiro dos Santos - Subsecretaria do Tesouro

Municipal/SMFA

 

  Voltar

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG


